## C A P. IIII.

**Q**via vero nihil quod sanctitur, nisi custodiā. habeat competentem, poterit seruari decenter, sancimus per tempus vniuersitatis monasterij presulem frequenter inspicere, & perseruari vniuersitatis conuerationem & disciplinam: & sicut aliud paruum fiat contra quam decet, hoc reperire, corriger, & non sine maiori fieri, & perire animam ad salutem conuerationis confugientem. Monasteriorum autem exarchus, sed etiam vniuersitatis ciuitatis episcopus huius rei prouidentiam habeat sive patriarcha sua metropolita, sive singuli sunt episcoporum, & reverentissimos defensores qui & mittant huc requirentes & seruantes, & non sinestes quicquam fieri extra quam decet, sed & si quid fiat, velociter hoc emendare. Sancissimus autem patriarcha felicissimus huius viris, de monasteriis hic postis similiter examinet, & custodes rei Deo amabiles ecclesie defensores tandem malorum ecclesie & quos putauerit perfectos & honestissimos esse constituit, ut per plures custodia facta, adhuc amplior, obseruatio & super peccatis vindicta fiat.

## C A P. V.

**O**portet autem unum quodque monasterium sub abbe constitutum, habere (sicut praedictum) eos qui vocantur *Rebōnſay*, viros senes & monachicum certamen superantes, & non facile corporales iniurias passuros, qui corum rebus & eorum occupentur vilitatibus, & non solum si viros sit monasterium, sed etiam si mulierum contingat, esse duos aut tres viros aut vel eunuchos, si possibile esset, aut senes & castiti teſtimoniū habentes, qui causas agant, & ineffabilem eis praebant communionem, cum huius temporis fuerit. Si vero de alia monasteriis vilitate, aut ad unam reverentissimorum aceriarum petiente, dicere aliquid necessariorum voluerint, loquantur abbatis, & alteri penitus nulli scimus, quemque monachis, & abbatibus eorum fieri manifesti. Damus autem causa obseruationem non solum abbatis monasteriorum singularium, nec solum Deo amabilibus episcopis, nec sanctissimis metropolitanis, neque sanctissimis patriarchis, sed hic quidem & tuz excellenti, ut si cuius causa egerat, vehementioris correctionis, diffringentis à Deo amabilibus viris exequantur. In prouincia autem earum iudicibus, primitus à Deo amabilibus episcopis quod agitur agnoscitur, & vi finit per omnia & personis sacram & magistris innoxia ea, quae ad Deum & pr. eundem imperio, tanquam nihil si sancti cultuori rempublicam magni Dei & salvatoris nostri Iesu Christi cle-

rum reatores, & eos qui ciuitates habitant, nullum contra præsentem nostram dispositionem suscipere bioclynam, aut latronum perecatores. omnino enim nullum iudicium ciuilium aut militarium continent in ciuitate, habere loci seruato: em concedimus. Principi quidem iubemus prouinciarum reatores sic recte conuersari, aut res gubernare, ut non necessitas fiat de quibus re debent queri, aut gubernari, ad provincias aliquem definiri. Si vero opus fuerit transmissi aliquo in provincias occasione publicarum exactiōrum, aut quarumlibet emergentium querelarum, neque ordinem, neque nomen habere loci seruatois. Desipatus vero sa prouinciam, nullum subiectis inferat dispensandum: creditum vero sibi opus adimplerat, iudicis prouincie eum & eius officium adiuuante. Si vero contra ipsum indicem forte accusatum transmittatur: tunc iubemus & prouinciale officium obedire ei. Quemadmodum enim prohibemus loci seruatores fieri, ita omne periculum iubemus habere iudices prouinciarum, & eorum officium: & licitudinem faciat tam publicarum exactiōnum, quam locorum quietem: & ut omnis iniustitia & laſio suspendatur. In quibus vero prouinciis ait iudices, aut exadiores sunt fiscalium, & opus habuerint aliquo adiutorio: iubemus indicem prouinciarum & officia eorum omne solvit & studium eis conferre, v: sine impedimento fiscalium exactio procedat. Et omnes quæ mox sicut sine ciuitate criminis cause, & competentes prouinciarum iudices ipsos iubemus inquirere, ut illi proprio periculo has discutant, & legitimum suum eis impontant. Super hoc autem iubemus prouinciarum iudices mox qui futuri sunt singula sufficiere, sine præsentes, sine absentes sine, cautelam impendere tam prefectoria, quam nostris largitionibus, & eorum privatarum pro inferendis pecuniis vniuersique preditarum dignitatum: cum eti non caueant, ramquam facientes cautelam, ita iubemus eos & eorum officia subiacere predictis dignitatibus. In illis vero ciuitatibus & prouinciis volumen iudices periclitari pro fiscalibus, & exigere in quibus neque scribari, neque iudices neque alii quidam proprio periculo exactiōne faciant.

## C A P. I.

**N**unc vero per se iuvare nostros subiectos studentes, sancimus nullam licentiam habere prætempore praefatos tam Orientis quam Illyrici praetoriorum, aut comitem largitionum, aut comitem priuatarum, locorum seruatores destinare in prouinciis, aut ipsos prouinciarum iudices facere, & proprii cinguli loci seruatores emittere. Sed neque vice nos iudices in creditis eis prouinciis loci seruatores emittere in qualibet ciuitate. Solum vero iubemus esse loci seruatores prælecturae in Holdrum, & in Mesopotamia & si necessitas vocauerit, in aliis locis tempore expeditiōnis pro nutrimento eis destinato: & hoc quidem per nostram iussiōnem. His iudicis iubemus, ut neque inagiſtri militum, neque duciis in prouinciis in quibus administrare iussi sunt, loci seruatores, aut bioclynas, aut latronum expulsores habeant. Si vero conigerit, neceſſitate faciente, sive magistros militum sive duces destinari per nostram iussiōnem in aliis locis: tunc fieri loci seruatores absentes & hoc secundum nostram præceptiōnē. Nulli vero iudicis ciuiti aut militari iudici circumire prouinciam sine causa necessaria. Si vero alio neceſſitate vocauerit tale aliquid fieri: expensis propriis hoc facere iubemus tam iudices, quam competens & obediens eis officium. Neque vero angarii, aut iis quae vocantur epidemici, aut alio quilibet dispendio granarie nostros subiectos: neque confusitudines nominare, aut querere, quas fortan aliqui prædictorum in proprium lucrum intineſcentur. Malè enim adiunget, maleque conseruandus, neque ex longo tempore, neque ex longa confusione confirmantur scientibus omnibus prædicti iudicibus ciuitibus & militari bus, quod si aliquid præter hoc fiat, & qui facit, si loci seruator ed, viginti librarum auri infert penam, & cingulo spoliabitur: & qui fieri se acquieuit, cedens propria substantia extilio subiectetur.

## C A P. II.

**A**d maiorem autem nostrę dispositionis caute-

lam, iubemus per loca episcopos, & prouincia-